
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO N° 373

Numero Generale 348

del 03/05/2021

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
“SPORTELLO PER L’ASSISTENZA 
FAMILIARE E LA GESTIONE DEL 
REGISTRO TERRITORIALE DEGLI 
ASSISTENTI FAMILIARI PER I COMUNI 
DELL’AMBITO DEL MAGENTINO  AI 
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.L. N. 76/2020CONVERTITO NELLA 
LEGGE 120/2020 PER SERVIZI E 
FORNITURE. CIG. Z4B31922F0  -  
IMPEGNO DI SPESA



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO “SPORTELLO PER L’ASSISTENZA FAMILIARE E LA 
GESTIONE DEL REGISTRO TERRITORIALE DEGLI ASSISTENTI 
FAMILIARI PER I COMUNI DELL’AMBITO DEL MAGENTINO  AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020CONVERTITO 
NELLA LEGGE 120/2020 PER SERVIZI E FORNITURE. CIG. Z4B31922F0  -  
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.03.2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 31.07.2020 è stato approvato il PEG – Piano 

Performance 2020 – 2021 - 2022;

Richiamati:
- il Documento Unico di Programmazione 2021/2023, approvato dalla Giunta Comunale con 

Deliberazione n. 147 in data 23.09.2020;
- la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvata con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2021; 

Richiamato il decreto sindacale n.35 del 23.12.2020 di conferimento alla dott.ssa Maria Elisabetta Alemanni 
dell’incarico a tempo determinato di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino ai sensi dell'art. 110 comma 1 
D.Lgs 267/2000;

Premesso che:
- in data 19 dicembre 2019 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito del Magentino ha approvato il Piano 

di Zona 2020 quale strumento di programmazione in ambito locale della rete d’offerta sociale, nel 
quale sono definite le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le priorità di intervento, gli 
strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione e integra la programmazione sociale con 
quella sociosanitaria regionale; 

- l’art. 5 dell’Accordo di programma che individua l’Ufficio di Piano, struttura gestionale del Piano di 
Zona, come articolazione organizzativa del Comune di Magenta – Ente capofila- che assume l’onere 
di dare esecuzione, sotto il profilo organizzativo e gestionale al Piano di Zona approvato per l’anno 
2020;

- la DGR n.4111 del 21.12.2020 avente ad oggetto: “Determinazioni in merito al percorso di 
definizione delle linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale – Triennio 2021 – 
2023”, stabilisce che tutti gli attuali Accordi di Programma sono prorogati fino alla data di 
sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2021-2023;

- il Piano di Zona del Magentino 2020 prevede tra le azioni di continuità e sviluppo il Servizio 
“Sportello per l’assistenza familiare e la gestione del registro territoriale degli assistenti familiari” 
per i Comuni dell’Ambito del Magentino;



- il Servizio “Sportello “Sportello per l’assistenza familiare e la gestione del registro territoriale degli 
assistenti familiari” svolge attività di supporto della persona in condizioni di fragilità, di non 
autosufficienza e della sua famiglia come di seguito indicato, attività di supporto delle persone 
disponibili a lavorare come assistenti familiari, gestisce l’iscrizione e l’aggiornamento del Registro 
territoriale degli assistenti familiari;

Richiamati:
- la Legge regionale n. 15 del 25 maggio 2015 avente ad oggetto: “Interventi a favore del lavoro di 

assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari”;
- la D.G.R. n. 5648 del 3 ottobre 2016: Approvazione del piano delle azioni regionali e delle linee 

guida per l’istituzione degli sportelli per l’assistenza familiare e dei registri territoriali degli 
Assistenti familiari in attuazione della l.r. 15/2015;

-  il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura adottato con D.C.R. XI /64 del 10 
luglio 2018, che individua tra i risultati attesi dell’Area Sociale – Missione 12 – Diritti sociali, 
politiche sociali, pari opportunità e famiglia – lo sviluppo di interventi che consentono alle persone 
fragili e alle loro famiglie, il mantenimento o il supporto allo stato di benessere complessivo 
mediante anche prestazioni qualificate erogate a domicilio, quali quelle degli Assistenti familiari;

- la D.G.R. n. XI/3927 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto: Modifica delle “Linee guida per 
l’istituzione degli sportelli per l’assistenza familiare e dei registri degli assistenti familiari, approvate 
con la D.G.R. n. 5648/2016, dei criteri di accesso alla misura e dell’entità del contributo di cui alla 
D.G.R. n. 914/2018. Nuove determinazioni in merito alla sperimentazione dell’indicatore sintetico “ 
Fattore Famiglia Lombardo” 8l.r.10/2017);

- il D.d.s. 24 dicembre 2020 n. 16468: “Attuazione della DGR n. 3927 del 30 novembre 2020 sulla 
modifica delle linee guida per l’istituzione degli sportelli per l’assistenza familiare e dei registri delle 
assistenti familiari, dei criteri di accesso e dell’entità del contributo della misura bonus assistenti 
familiari”;

Premesso che: 

- occorre acquisire il servizio “Sportello per l’assistenza familiare e la gestione del Registro territoriale 
degli assistenti familiari” per i Comuni dell’Ambito del Magentino, in oggetto, perché necessario allo 
svolgimento delle specifiche funzioni ed attività definite nel Piano di Zona e assegnate da Regione 
Lombardia agli Ambiti territoriali;

- il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito indicato anche come 
Codice) approvato con Deliberazione G.C. n. 138 del 23.09.2020 per il biennio 2021/2022  e la presente 
acquisizione era prevista (CUI 01082490150202100007);

- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui 
ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che: 

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito nella 
legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 
CUC/SUA;

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;



- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone 
che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure […] ”;

- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare la Piattaforma SINTEL e ha individuato la ditta 
Cooperativa Sociale Eureka! Soc. Coop. a R.L con sede in Via G. di Vittorio 113 a San Donato 
Milanese, la quale è risultata in grado di fornire il servizio in possesso delle caratteristiche tecniche 
necessarie, in tempi compatibili con lo stato di emergenza in essere; 

- il valore del servizio “Sportello per l’assistenza familiare e la gestione del Registro territoriale degli 
assistenti familiari” per i Comuni dell’Ambito del Magentino oggetto dell’affidamento è pari ad euro 
38.000;

- in data 22.04.2021 è stata richiesta una offerta alla ditta Cooperativa Sociale Eureka! Soc. Coop. a R.L.. 
al fine di acquisire il servizio come su indicato;

- in data 28.04.2021 la ditta ha presentato la propria miglior proposta per le attività di cui trattasi per un 
importo complessivo di euro 37.430, Iva esclusa;

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura/servizio alla ditta Cooperativa Sociale Eureka! Soc. 
Coop. a R.L. per l’importo complessivo di euro 37.430, oltre Iva di legge; 

Considerato che la ditta Cooperativa Sociale Eureka! Soc. Coop. a R.L..  è attiva nell’ambito dei servizi alla 
persona e da oltre un decennio nella gestione di Sportelli sociali e di assistenza familiare, in ambito 
domiciliare;

Dato atto che l’affidamento alla Cooperativa Sociale Eureka! Soc. Coop. a R.L. è motivato dalla necessità di 
garantire l’efficacia e l’efficienza dell’attività di Sportello da svolgersi in n. 4 Comuni differenti nel rispetto 
dei protocolli di prevenzione del rischio da contagio per l’emergenza Covid-19 definiti nel corso di questi 
mesi e alle procedure di accesso e prenotazione degli appuntamenti da parte delle famiglie e delle assistenti 
familiari, nonché dalla necessità di dare continuità e sviluppo allo svolgimento del servizio che ha avviato 
una fase di cambiamento alla luce delle nuove disposizioni regionali approvate lo scorso dicembre;

Viste:
- la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi  del DPR 
28/12/2000 n. 445;
- la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice;

Rilevato inoltre che, in seguito all’entrata in vigore del Piano straordinario contro le mafie di cui alla L. 13 
agosto 2010 n. 136, l’Amministrazione comunale deve garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e i 
soggetti contraenti sono obbligati ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse 
pubbliche;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) è Z4B31922F0;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 
183 e 191; 



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Cooperativa Sociale Eureka! Soc. Coop. a R.L con 
sede in Via G. di Vittorio 113 a San Donato Milanese  C.F. 1 e P.IVA 0864220156   il servizio di 
“Sportello per l’assistenza familiare e la gestione del Registro territoriale degli assistenti familiari” 
per i Comuni dell’Ambito del Magentino, per l’importo di euro   37.430,00 oltre iva pari a 
complessivi euro (senza oneri di sicurezza).

2. Di impegnare la spesa totale di euro 45.664,60 IVA compresa al cap. 6635 del bilancio 2021 codice 
finanziario 1.03.02.99.000 – Altri Servizi.

3. Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.

4. Di dare atto che il CIG relativo alla procedura di gara è   Z4B31922F0

5. Di dare atto che la spesa risulta finanziata con risorse proprie del Piano di Zona. 

6. Di demandare al Servizio Bilancio, Controllo di Gestione e Partecipate il pagamento delle fatture che 
perverranno dalla Società Cooperativa sopra indicata, a seguito di apposito atto di liquidazione del 
Dirigente del Settore dei Servizi al Cittadino, fino alla concorrenza della somma impegnata.

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Bilancio, Controllo di Gestione e 
Partecipate, per gli adempimenti di competenza.

8. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della 
vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Istituzionale ai sensi 
del D.Lgs.n.33/2013.

Il Dirigente del Settore
Maria Elisabetta Alemanni / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


